'И

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАС

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. №
р.п. Радищеве

Об утверждении Положения об организации получения
общего образования в форме семейного образования

и самообразования на территории муниципального образовани i
«Радищевский район» Ульяновской области

о
В соответствии с Законом Ульяновской области от 13.08.2013 №

«Об образовании в Ульяновской области», Законом Ульяновской
от 05.07.2013 № 110-30 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Ульяновской с
отдельными государственными полномочиями в сфере образования и
детей», Администрация муниципального образования «Радищевский
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об организации получения общего обра
в форме семейного образования и самообразования на терр
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Глава Администрации А.В.Бе.

34-30
бласти

бласти
зтдыха
район»

ования
итории
бласти

отелов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Админис
муниципального образов

«Радищевский район
Ульяновской облает]

от / 3  М%>ЗУг. М

грации
ания
»

т2̂

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации получения общего образования в форме семейнЩго
образования и самообразования на территории муниципальною

образования «Радищевский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации получения общего
образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
(в форме семейного образования и самообразования) на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской сбласти
(далее -  Положение) разработано в соответствии с Федеральным заколом от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам
образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», письмом Министерства образования и науки
РФ от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об организации получения образования в
семейной форме».

1.2. Настоящие Положение определяет порядок организации общего
образования в форме семейного образования и самообразования на терр «тории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

1.3. Общее образование может быть получено в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, (далее -  Организации) в
форме семейного образования. Среднее общее образование может) быть
получено в форме самообразования.

1.4. Родители (законные представители) несовершеннолетних
обучающихся имеют право дать ребенку общее образование в семье. Ребенок,

онных
вправе
»четать

получающий образование в семье, по решению его родителей (зал
представителей) с учётом его мнения на любом этапе обучения
продолжить образование в образовательной организации, либо вправе сс
различные формы получения образования и формы обучения.

1.5. Обучающимся предоставляются академические права на
Организации, формы получения образования и формы обучения

выбор
после

здцати

ющую

получения основного общего образования или после достижения восемн
лет.

1.6. Экстерны -  лица, зачисленные в организацию, осуществля
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам, для прохождения промежуточной, итоговой и
государственной итоговой аттестации.

1.7. Экстерны являются обучающимися и обладают всеми
академическими правами, предоставленными обучающимся.

1.8. Экстерны имеют право на получение при необходимости социально-
педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-м едико-
педагогической коррекции.

1.9. При получении общего образования в форме семейного образования,
организация, осуществляющая образовательную деятельность, несет
ответственность только за организацию и проведение промежуточ ной и
итоговой аттестации, а также за обеспечение соответствующих академических
прав обучающегося. :

2. Учёт детей, подлежащих обучению в форме семейного образования
и самообразования

2.1. Отдел образования и дошкольного воспитания Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
(далее -  отдел образования) ведёт учёт детей, имеющих право на получение
общего образования каждого уровня и проживающих на территории
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, и
форм получения образования, определённых родителями (законными
представителями) детей.

2.2. При выборе родителями (законными представителями) детей формы
получения общего образования в форме семейного образования родители
(законные представители) информируют об этом выборе отдел образования
уведомлением (приложение № 1 или № 2).

2.3. Уведомление должно быть направлено в отдел образования:
- в течение 15 календарных дней со дня утверждения приказа об

отчислении обучающегося из образовательной организации в связи с
переходом на семейное образование, или

- не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного г|ода, в
котором планируется переход на семейное образование.

*
:

3. Организация промежуточной и (или) государственной итогово
аттестации несовершеннолетних, получающих общее образовать

в форме семейного образования и самообразования
■

3.1. Освоение обучающимися образовательных программ основного
общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией или
государственной итоговой аттестацией, которая является обязательной.

1 завами

етнего
дения

еле на

телей)
зтации
бщегоС*1

3.2. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме
самообразования или семейного образования, вправе пройти экстерном
промежуточную, итоговую и/или государственную итоговую аттестацию в
организации, осуществляющей образовательную деятельность по
соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной
программе. Указанные лица, не имеющие основного общего или среднего
общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную, итоговую
и/или государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей
образовательную деятельность по соответствующей имеющей государств енную
аккредитацию основной общеобразовательной программе, бесплатнс). При
прохождении аттестации экстерны пользуются академическими п
обучающихся по соответствующей образовательной программе.

3.3. Родители (законные представители) несовершеннол
обучающегося осуществляют выбор Организации для прохож,
промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, в том чи
основе рекомендаций отдела образования.

3.4. По желанию родителей (законных представ ц
несовершеннолетних обучающихся Организация для прохождения атте
может быть определена на один учебный год, на весь период получения
образования либо на период прохождения конкретной аттестации.

3.5. Срок подачи заявления на зачисление для проход,
государственной итоговой аттестации в Организацию составляет:

по образовательным программам основного общего образовани
менее чем за две недели до даты проведения итогового собеседован
русскому языку, но не позднее 1 марта (приложение № 3);

по образовательным программам среднего общего образований
менее чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения)
позднее 1 февраля (приложение № 3)

3.6. Для экстернов по согласованию с ними или родителями (зако
представителями) несовершеннолетних обучающихся утверждается
прохождения промежуточной аттестации. Промежуточная аттес
экстернов проводится по одному учебному предмету (курсу) в день.

3.7. Основанием возникновения образовательных отношений яв
распорядительный акт Организации о приеме лица для прохоя
промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой атте<Ь
(приложение № 4).

3.8. Образовательные организации, родители (законные представители)
несовершеннолетнего обучающегося, обеспечивающие получение
обучающимся основного общего образования в форме семейного образования,
обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической
задолженности и обеспечить контроль за своевременностью её ликвидации.

3.9. Обучающиеся по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования в форме семейного
образования, самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки

дения

не
ИЯ по

не
но не

иными
рафик
тации

ляется
дения
тации

5

продолжают получать образование вакадемической задолженности,
образовательной организации.

3.10. Обучающиеся по общеобразовательной программе в
семейного образования имеют право на зачёт Организацией резул:
промежуточной аттестации, пройденной в других Организаци
установленном порядке.

3.11. Экстернам, прошедшим государственную итоговую аттес
итоговую аттестацию, выдается документ государственного образца (а'
или свидетельство) об основном общем или среднем общем образ
образовательной организацией, в которой проводилась государст
итоговая аттестация.

3.12. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и отчисл
из Организации, выдается справка (приложение № 5).

3.13. Отдел образования осуществляет мониторинг проход,
несовершеннолетними, получающими образование в форме сем
образования и самообразования, промежуточной и (или) итоговой аттестг

3.14. В рамках мониторинга родители (законные представ
несовершеннолетнего обучающегося, получающего основное
образование в форме семейного образования, предоставляют в
образования справку о прохождении промежуточной аттестации за уч
год, либо копию документа об образовании, полученного по резул ь
государственной итоговой аттестации, итоговой аттестации до 15
текущего года.

3.15. Не предоставление в отдел образования справки о прохол
промежуточной аттестации за учебный год, либо копии докумен
образовании, полученного по результатам государственной ит>
аттестации, в определенные данным Положением сроки, будет считать
факт не прохождения промежуточной аттестации и (или) итоговой аттес
несовершеннолетними, получающими образование в семейной форме.

3.16. При выявлении фактов не прохождения несовершеннолет
получающими образование в семейной форме, промежуточной аттес
отдел образования принимает меры, направленные на обеспечение подл
указанными лицами общего образования в Организации.

форме
ьтатов
ях, в

гацию,
тестат
)вании
венная

енным

дения
рйного
ции.
ители)
общее
отдел

ебный
татам
июля

;дении
та об
оговой
ся как
тации

ними,
гации,
чения

6

Приложен
к Поло.

ие №  1
жению

Начальнику отдела образования и
дошкольного воспитания Администрации

муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области

от родителя (законного предстг
с
вителя):
Рамилия

Имя
С)тчество

Паспорт: серия номер
выдан

место регистрации (по паспорту):

место фактического преб ывания:

Телефон:
E-mail:

о получении р еб ен ко м

Настоящим я,

УВЕДОМЛЕНИЕ
общ его образования в форме сем ейного образования

(фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя)
в соответствии с требованиями . . .  __ _
образовании в Российской Федерации», на основании
федерального закона, информирую,

ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273
ч. 1 и ч. 3 ст. 17, ч. 4 ст. 63 ука

что мой несовершеннолетний
, « »

будет получать общее образовани
о выборе формы получения образ
Выбирая для своего ребенка ф
принимаю на себя обязательства
его целенаправленной деятельное
приобретению опыта деятельно

(ФИО ребенка)
е в форме семейного образования за « _» класс (-ы). F

ювания принято с учетом мнения ребенка.
>орму получения образования вне образовательной организации,
по обеспечению получения им общего образования и организации

сти по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией,
юти, развитию способностей, приобретению опыта применения

знаний в повседневной жизни и формированию у ребенка мотивации к получению образования.

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)
Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации прошу закр
качестве экстерна за общеобразовательной организацией:

(указать образовательную организацию муниципального образования
«Радйщевский район» Ульяновской области)

Другое (указать наименование организации)______________

Дата Подпись

ФЗ «Об
занного

ребенок,
_г.р.,

ешение

шить

(ФИО, должность, подпись работника, принявшего уведомление)

(дата)

7

Приложен
| к Поло

Начальнику отдела образ
дошкольного воспитания Адмиш

муниципального обр
«Радищевский район» Ульяновской

ж № 2
жению

звания и
[страции
!зования
области

от родителя (законного предстг
<
вителя):
Фамилия

Имя
(

Паспорт: серия номер
выдан

)тчество

место регистрации (по ш спорту):

место фактического пре( 1ывания:

Телефон:
! E-mail:

У ВЕ Д О М Л ЕН И Е
о получении общ его образования в ф орме сам ообразования

Настоящим я,
(ФИО)

« » года рождения, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 63 cDeaej
закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую
основании ч. 1 и ч. 3 ст. 17, ч, 4 ст. 63 указанного федерального закона, буду получат
образование в форме самообразования.
Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации прошу зак]
качестве экстерна за общеобразовательной организацией:

ального
что на

> общее

>епить в

(указать образовательную организацию муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области)

Другое (указать наименование организации)

Дота ; Подпись

(ФИО, должность, подпись работника, принявшего уведомление)

(дата)

8

Приложен
к Поло

Директору

ие №  3
жению

(наименование образовательной орга шзации)

от родителя (законного предст;
<
вителя):
Фамилия

Имя
( )тчество

Паспорт: серия номер
выдан

место регистрации (по щ спорту):

место фактического преС 'ывания:

Телефон:
E-mail:

З а я в л е н и е

Прошу зачислить моего ребенка
(Ф.И.О. ребенка полностью)

на период с « » п о « » 20 /20 учебного года для проход
качестве экстерна промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации за курс
по предмету(ам)

эдения в
класса

(указать наименования предметов)
С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государе
аккредитации, уставом

гвенной

(наименование общеобразовательной организации)
образовательной программой общеобразовательной организации, Положением о про
промежуточной аттестации, Положением о порядке и формах проведения государственной и
аттестации ознакомлен(а).

/

зедении
тоговой

/
(дата) (подпись) (расшифровка п эдписи)

9

о зачислении эк ст
П РИ КА З

ерна для прохождения промежуточной и (или)
государственной итоговой аттестации

Приложен
к Поло:

ле № 4
: кению

« » 20 г. №

В соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
образовании в Российской Федерации» ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Зачислить

£>3 «Об

с « 20
(ФИО экстерна)

г. по « » 20___ г. для прохождения промеж-;
__________  класса (по преи (или) государственной итоговой аттестации за курс

точной
диетам)

2. Утвердить следующий график проведения промежуточной аттестации:

Предмет Форма проведения промежуточной
аттестации

Сроки проведения промежут
аттестации

зчной

3. Утвердить следующий график проведения консультаций по предметам:

Предмет Сроки проведения консультации
1 консультация 2 консультация

4.3аместителю руководителя по УВР
(ФИО заместителя)

Осуществлять контроль за своевременным проведением консультаций и проведением промеж-;
аттестации педагогическими работниками, ведением журнала учёта проведения консультаций.

точной

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель образовательной организации / /
(подпись) (расшифровка подписи)

10

Приложен:
к Поло:

4е № 5
кению

СПРАВКА
о прохож дении пром еж уточной аттестации в  общ еобразовательной организации

(фамилия, имя, отчество экстерна)

(наименование образовательной организации, адрес)

В . учебном году пройдена промежуточная аттестация за класс:

№
п/и/

Наименование учебных
предметов

Четверть, полугодие, модуль, класс,
полный курс предмета

Оценка

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

(ФИО обучающегося) (продолжит обучение, переведен)
класс

Руководитель образовательной организации _/
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

« » 20